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T I L L K O N U N G E N . 

Statistiska Centralbyrån anhåller i underdånighet att här
medelst få afgifva den i Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref 
den 5 juni 1874 anbefalda redogörelse för årets skörd. 
Något skäl att frångå den anordning, som i föregående 11 
årgångar af dessa berättelser blifvit följd, lärer ej finnas, 
utan torde fortfarande böra lemnas först ett sammandrag af 
de allmänna omdömen om årsväxten, hvilka af de särskilda 

länsstyrelserna uttalats, samt Centralbyråns på denna grund
val utarbetade sammanfattning för riket i dess helhet, hvar-
efter följa de beräkningar öfver skördemängd, epanmålens 
vigt m. m., hvilka kunnat af Centralbyrån utföras med led
ning dels af hushållningssällskapens senaste uppgifter om 
utsädesbeloppen, dels ock af de från hvarje länsmansdistrikt 
afgifna rapporter om skördadt korntal och dylikt. 
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I . 
Sammandrag af Kungl. Maj:ts Befallningshaf-

vandes omdömen om skörden år 1885. 
I vedertagen ordning länen emellan meddelas ur sagde 

myndigheters skrifvelser följande utdrag1): 

för Stockholms län (ink. till Stat. C.-B. d. 28 oktober 1885): 
Konungens Befallningshafvande får med afseende derpå, att sädes-

grödan visserligen får betraktas vara till qvantiteten fullt nöjaktig, 
men blifvit delvis mindre väl bergad och delvis af den ihärdiga neder
börden svårt skadad, samt att den nära medelmåttiga höskörden är 
väl bergad, uttala det allmänna omdöme om årets skörd inom länet, 
att den kan anses medelmåttig; 

för Uppsala län (ink. d, 4 nov.): 

att skörden i Uppsala län detta år i sin helhet bedömd, med 
afseende å sädens sämre beskaffenhet i följd af otjenlig väderlek under 
bergningen, icke kan uppskattas högre än medelmåttig; 

för Södermanlands län (ink. d. 31 okt.): 

att, beträffande korntalet, afkastningen af hösthvete och råg synes 
hafva utfallit något öfver medelmåttan samt af vårhvete, hafre, bland
säd, vicker, ärter, bönor och potatis fullt medelmåttig, hvaremot skör
den af korn något understigit medelmåttig årsafkastning; 

att höfångsten från odlad jord varit god och från naturliga ängar 
medelmåttig; 

att halmafkastningen likaledes blifvit god; samt 
att med hänsyn tillika till den inbergade sädens och foderafkast-

ningens i allmänhet tillfredsställande beskaffenhet, årets skörd i länet 
kan beräknas uppgå till något öfver medelmåttan; 

för Östergötlands län (ink. d. 6 nov.): 

att höstutsädet af hvete och råg, som i allmänhet blifvit under 
gynsam väderlek utsådt i väl beredd jord samt på hösten uppkommit 
jemnt och vackert, endast till helt ringa del tagit någon egentlig 
skada af den kalla och torra försommaren samt det i allmänhet om-
bytliga och mindre gynsamma bergningsvädret, och fördenskull kan 
anses hafva lemnat en god skörd, öfver medelmåttan; 

att vårutsädet af korn, hafre och blandsäd, äfvensom ärter och 
vicker, som sent utsåddes och starkt frestades af den under början af 
sommaren envist rådande kalla och torra väderleken, men åter upp-
hjelptes och blef lofvande genom det efter medlet af juli månad ym
nigt erhållna regn, likväl mångenstädes endast med svårighet samt 
delvis i skadadt och — synnerligen hvad angår hafren — jemväl i 
omoget skick kunnat inbergas, till följd af den under senare delen 
af sommaren och långt in på hösten ihärdigt fortsatta regniga väder
leken, med afseende å hvilka förhållanden skörden af dessa sädesslag, 
deraf i vestra delen af länet en del ännu är obergad, icke kan anses 
hafva utfallit mera än medelmåttigt; 

att potatis och öfriga rotfrukter, som endast delvis å lerjord 
tagit skada af röta, i allmänhet lemnat en god och fullt medelmåttig 
skörd; 

att höskörden å odlad jord varit god, men å naturliga ängar 
något sämre; samt 

att höstsäden lemnat god, men vånäden knappast medelmåttig 
halmafkastning. 

Vid ofvan berörda förhållanden torde skörden inom länet, i all
mänhet bedömd, kunna anses hafva utfallit fullt medelmåttigt; 

för Jönköpings län (ink. d. 26 okt.): 

Sistlidna års höst försiggick sådden under i allmänhet gynsamma 
väderleksförhållanden och höstsäden uppkom jemn och lofvande. Den 
torra och kalla försommaren försenade emellertid sädens utveckling, 
som dock åter påskyndades af den under första delen af högsomma
ren rådande värmen. Den derefter följande ymniga nederbörden har 
skadat vårsäden och försvårat sädesbergningen. 

.Beträffande utfallet af skörden finner Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande kunna antagas, att höstrågen lemnat fullt medelmåttig och 
hvete t nära medelmåttig afkastning, båda i allmänhet af god beskaf
fenhet, hvaremot skörden af såväl korn, som hafre utfallit ej obetyd
ligt under medelmåttan. Potatisen, om än delvis skadad af röta, 
kan sägas hafva gifvit nära god afkastning och höskörden torde kunna 
uppskattas till medelmåttig. Halmafkastningen i allmänhet god efter 
höstsäden, men under medelmåttan efter vårsäden. 

Skörden inom länet, i dess helhet bedömd, anser Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande kunna betecknas såsom nära medelmåttig; 

för Kronobergs län (ink. d. 5 nov.): 
att skörden i sin helhet kan anses nära medelmåttig; 

för Kalmar län (ink.~d. 28 okt.): 

att, ehuru hvete och råg gifvit god, delvis riklig afkastning, som 
på de flesta ställen oskadd inbergats, samt skörden af potatis och 
andra rotfrukter jemväl öfverstigit medelmåttan, likväl den omstän
dighet, att äringen af vårsäd flerstädes blifvit knapp och äfven af 
väta skadats före inbergningen, samt höskörden till följd af torka 
varit mindre riklig, skörden, i allmänhet taget, inom detta län icke 
kan skattas högre än medelmåttig; 

för Gotlands län (ink. d. 22 okt.): 

att årets skörd bör anses hafva utfallit knappt medelmåttig, med 
foderafkastning under medelmåttan; 

för Blekinge län (ink. d. 21 okt.): 

Höstsådden verkstäldes under i allmänhet gynsamma förhållanden. 
Under tiden för vårsådden inträffade frost om nätterna jemte regniga 
och kalla dagar. Sista hälften af maj samt hela juni månad der-
emot företedde en för växtligheten särdeles lämplig väderlek, till 
följd hvaraf såväl höst- som vårsäden under denna tid mycket froda
des. I juli månad rådde solsken och värme ända till sista dagarne, 
då åter mycket ostadig väderlek inträffade, hvilken sedermera och 
under nästan hela bergningstiden fortfarit med mer eller mindre 
stark nederbörd nästan hvarje dag i förening med kylig luft. 

Väderleksförhållandena, sådana de tedde sig under våren och 
försommaren, verkade visserligen en gynsam utveckling af gräs- och 
sädes-växterna, äfvensom en fördelaktig inbergning af första grässkör
den, men den regniga och kalla väderleken på eftersommaren och 
hösten vållade åter, att vårsäden ojemnt och å sidlända trakter endast 
ofullständigt mognade samt måste, jemte foderväxterna, skördas i ett 
skick, som delvis verkat till försämring af sädens beskaffenhet och 
foderväxternas näringsvärde. 

På grund häraf och med hänsyn till innehållet af uppgifterna 
från de olika länsmänsdistrikten anser sig Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande böra såsom ett allmänt omdöme rörande detta års skörd 
inom länet antaga: 

att afkastningen af säd, hö och halm kan uppskattas såsom medel

måttig; 

1) Deeaa utdrag hafva jemte berikningarnai hgfrudinkligi reialtst genom 
Pott- od> Inrikes Tidningar bragt» till allmänhetens kännedom alltefter-
IOIO uppgifterna till Centralbyrån inkommit. 
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att potatisen, som lidit skada af den myckna nederbörden, icke 
kan anses lemna fullt medelmåttig afkastning, samt att öfriga rot
frukter torde lemna medelmåttig skörd. 

Såväl sades- som potatisskörden medgifver, utöfver hvad som åt
går till egna behof, något till afsalu; 

för Kristianstads län (ink. d. 2 nov.): 

att årets skörd, hvad såväl säd som foder beträffar, varit fullt 
medelmåttig, fastän halmen efter vårsäden, i följd af mycken neder
börd under bergningstiden, blifvit af mindre god beskaffenhet; 

för Malmöhus län (ink. d. 24 okt.): 

att skörden synes vara att anse såsom fullt medelmåttig; 

för Hallands län (ink. d. 7 okt.): 

Höstsådden i länet 1884 började allmänt i första veckan i sep
tember och var på de flesta ställen afslutad innan månadens slut. Till 
följd af det ovanligt gynsamma höstvädret hann såväl råg som hvete 
breda ut sig och ernå en kraftig växt och rotbildning. 

I följd af den för växtligheten gynsamma vintern och den tidigt 
börjande våren utan kale i jorden eller allt för svåra frostnätter bör
jade höstsäden tidigt spira och nådde en ovanligt hög utveckling. 
På torrare jord inverkade torkan dock något, så att kftrnen blef små-
kornigare. Bergningen af rågen skedde under gynsamt väder; hvete-
skörden åter blef något försenad af regn. 

Afkastningen af råg och hvete kan anses hafva utfallit öfver 
medelmåttan. 

Vårsådden tog sin början å torrare jord i första veckan af april, 
på fuktig jord något senare. Under den regniga våren i april och 
maj utvecklades säden kraftigt, men i synnerhet på torrare jord blef 
den mycket tillbakasatt under den starka torkperioden juni—juli. 
Norra delen af länet led dock mindre af torkan än den södra delen. 
Bergningen blef i hög grad försvårad och försenad af den under hela 
augusti och september rådande regniga väderleken, hvarigenom sädens 
qvalitet kan anses mindre god. Afkastningen torde för hela länet 
kunna anses som nära medelmåttig. 

Första höskörden försiggick under gynsamma väderleksförhållan
den och gaf både hvad qvantitet och qvalitet beträffar en rik afkastning, 
hvaremot andra skörden kan anses hafva slagit fel till följd af torka. 
Betet lemnade ringa utbyte, enär detsamma till följd af torkan ej 
växte åter; på många ställen måste ock kreaturen åter intagas på stall. 

Potatisen, som först blef tillbakasatt i växten under den torra 
perioden, skadades i många socknar af frost, som inträffade den 15— 
20 augusti, hvarefter rotknölarne föga växte. Desamma äro till sin 
beskaffenhet goda, men mängden är betydligt under medelmåttan. I 
södra delen af länet, der förr potatis odlades i stor mängd, har denna 
odling i hög grad aftagit, sedan bränneriernas antal minskats till tre 
och utskeppning af potatis till Göteborg upphört. 

Öfriga rotfrukter, hvilkas odling för ladugårdens behof mer och 
mer ökas, hafva lemnat varierande afkastning beroende på jordens 
beskaffenhet. 

I många socknar af länet hafva ollonborrarnes larver anstalt stora 
härjningar såväl på vårsäds- som rotfruktsfälten. 

Såsom totalomdöme kan sägas, att skörden i länet blifvit medel
måttig; 

för Göteborgs och Bohus län (ink. d. 6 nov.): 
Höstsädessådden och förarbetena dertill verkstäldes sistlidet år 

under gynsam väderlek, och både råg och hvete utvecklade sig till stor 

frodighet, • men på grund af dels under våren och dels under slutet af 

juli samt hela augusti månad rådande kyla och den nästan ständiga 
nederbörden under senare delen af sommaren tog säden i allmänhet 
icke ringa skada och försvårades skördens inbergning i betydlig grad. 
Nämnda orsaker hafva ock menligt inverkat såväl å vårsäden, hvilken 
till en början lofvade långt bättre afkastning, än den visat sig lemna, 
som å potatisen, hvilken på de flesta ställen angripits af röta. Hö
skörden har dock blifvit god och i allmänhet kommit välbergad i 
ladorna. 

I fråga om skördens utfall finner Landshöfdinge-embetet sig 
kunna antaga: 

att afkastningen af hvete blifvit öfver medelmåttan, men icke fullt 
god till sin beskaffenhet; 

att råg, hafre och blandsäd gifvit mer än medelmåttig afkast
ning, dock af mindre god beskaffenhet; 

att skörden af korn blifvit fullt medelmåttig, men af icke fullt 
god beskaffenhet; 

att ärter, som dock odlas endast i ringa grad, lemnat knappt 
medelmåttig afkastning af mindre god beskaffenhet; 

att skörden af bönor och vicker, som likaledes endast i mindre 
mån utgöra föremål för odling, blifvit öfver medelmåttan, men äfven 
den af mindre god beskaffenhet; 

att potatoafkastningen blifvit- under medelmåttan och af sämre 
beskaffenhet; 

alt öfriga rotfrukter samt lin och hampa lemnat medelmåttig 
skörd, såväl till myckenhet som till beskaffenhet; 

samt att höskörden Sr mycket öfver medelmåttan och god till sin 
beskaffenhet, och halmafkastningen till och med riklig, men af sämre 
beskaffenhet. 

Ehuru årets skörd i länet alltså, i allmänhet bedömd, är öfver 
medelmåttan till myckenhet, torde den dock i sin helhet, till följd 
af sin mindre goda beskaffenhet, icke kunna skattas högre än medel
måttig; 

för Elfsborgs län (ink. d. 12 nov.): 
Vid afgifvande af berättelsen öfver skörden bör Konungens Be-

fallningshafvande förutskicka den anmärkning, att inom detta vid
sträckta län med olika natur- och lokalförhållanden skörden vid den, 
innevarande år, under skördetiden inträffade regniga väderlek, på sätt 
länsmännens rapporter angifva, på olika orter utfallit särdeles olika. 

Höstsäden, som utsåddes under gynsamma förhållanden samt till 
följd deraf var stark och sålunéa uthärdade den i början af sommaren 
inträffade torka, har i allmänhet gifvit god skörd, som också till 
största delen blifvit väl inbergad. 

Vårsäden, hvaraf hafre är hufvudsädet, utsåddes jemväl undertjenlig 
väderlek och kom också i allmänhet i god växt, som likväl å svagare 
jord hämmades genom torka under försommaren. Under senare delen 
af sommaren, äfvensom hela skördetiden, föll deremot, särdeles å vissa 
orter, nästan oafbrutet regn, som försvårat skörden, så att densamma 
om också till qvantiteten rik, likväl, åtminstone flerstädes, är af be
skaffenhet att icke kunna anses fullt medelmåttig, hvadan man också 4 
vissa orter kommer att sakna tjenligt vårutsäde. 

Potatisens afkastning är i allmänhet tillfredsställande, men den 
är å flere orter angripen af röta, å några, ehuru färre, jemväl skadad 
af frost. 

Öfriga rotfrukter odlas ännu föga; och, der det skett, var växt
ligheten hämmad af nederbörd och jordens deraf föranledda afkylning. 

Höskörden är god och höet väl inbergadt. 
Äfven halmtillgången är riklig, ehuru bergningen varit förenad 

med svårighet, hvadan en del deraf är skadad. 



6 Länsstyrelsernas omdömen om 1885 års skörd. 

för Skaraborgs län (ink. d. 23 okt.): 
att höstsäden lemnat någorlunda god afkastning, som i allmän

het blifvit väl inbergad; 
att vårsäden gifvit knappt medelmåttig afkastning, som till följd 

af den särdeles ymniga nederbörden till största delen inbergats i 
skadadt skick; 

att potatisen, som af rotfrukter mest odlas, lemnat god afkast-
ning, som dock på några få ställen visat sig angripen af torröta; 

att öfriga rotfrakter jemväl lemnat god afkastning; 
att höskörden, som är fullt tillräcklig för ortens behof, blifvit 

inbergad nnder gynsam väderlek; samt 
att höstsäden lemnat god och vårsäden knappt medelmåttig halra-

afkastning; 

för Vermlands län (ink. d. 3 nov.): 

att, enär skörden af höstsäd synes motsvara fullt medelmåttig af
kastning; af vårsäd nära medelmåttig äring, dock till följd af regnig 
väderlek närmast före och under inbergningen af i allmänhet mindre 
god beskaffenhet; af potatis medelmåttig skörd och af foder fullt medel
måttig afkastning, skörden bedömd i sin helhet för länet kan anses 
vara nära medelmåttig; 

för Örebro län (ink. d. 26 ok t ) : 

att hvete och råg, som förlidet års höst utsåddes under gynsam 
väderlek samt uppkommo jemnt och vackert och sedan icke tagit någon 
skada, lemnat skörd öfver medelmåttan; 

att kornet, som under sin första växtperiod led af skarp torka, 
d i blef tynande . och åkertunt, så att skörden deraf utfallit under 
medelmåttan; 

att ha/ren äfven led af torkan under våren och försommaren, 
men genom det ymniga regnet längre fram på sommaren åter vann 
god utveckling; och att, ehuru regnet, som ihärdigt fortfor långt in 
på hösten, försenade mognaden och försvårade bergningen, detta sade, 
som, der det utsatts i god tid, ock kunnat inbergas i godt skick, 
dock torde få anses i det hela taget hafva lemnat fullt medelmåttig 
skörd; 

att ärter och vicker, i följd af det myckna regnet på eftersom-
maren och hösten, mognat ojemnt och gifvit en skörd under medel' 
måttan; 

att ni potatis erhållits fullt medelmåttig skörd, ej skadad af röta; och 
att höskörden å odlad jord i allmänhet varit god och å naturliga 

ängar medelmåttig. 
I allmänhet bedömd torde årets skörd få anses medelmåttig; 

för Vestmanlands län (ink. d. 2 nov.): 
att höstsädesskörden lemnat medelmåttig afkastning, ehuru den

samma till följd af ogynsamt bergningsväder på åtskilliga ställen 
tagit skada; 

att vårsäden, oansedt ett flerstädes icke ofördelaktigt korntal, 
dock såsom försenad genom kyla och nederbörd och å vissa ställen ännu 
icke mogen, måste anses lemnat en skörd något under medelmåttan; 

att, ehuru potatisen å de flesta trakter tagit röta af den ymniga 
nederbörden, skörden deraf liksom af öfriga rotfrukter bör betecknas 
såsom medelmåttig; samt 

att höskörden och halmafkastningen allmänt betraktas såsom god 
i afseende såväl å beskaffenhet som myckenhet; 

för Kopparbergs län (ink. d. ö nov.): 

att höstsädet, bestående hufvudsakligen af råg och i länets sydligare 
delar till någon ringa del af hvete, i allmänhet lemnat medelmåttig 
skörd af någorlnnda god beskaffenhet; 

att vårsädet, deraf mest odlas hafre och i Ofvan-Siljans samt 
Vesterdals fögderier korn, i allmänhet lemnat en skörd, som är betydligt 
under medelmåttan och af mindre god beskaffenhet samt väsentligen 
skadats dels af långvarig nederbörd under hösten och derigenom för
senad mognad och dels af frost, så att stor del måst omogen afskäras, 
för att användas såsom grönfoder; 

att potatis, som bland rotfrukter hufvudsakligen odlas, lemnat 
fullt medelmåttig skörd af i allmänhet temligen god beskaffenhet; 

samt att höskörden och halmafkastningen utfallit något under 
medelmåttan, men i allmänhet varit af temligen god beskaffenhet. 

I följd häraf och ehuru den jemförelsevis goda potatisskörden 
lemnat icke oväsendtligt bidrag till befolkningens inom länet bergning, 
finner sig likväl Kungl. Maj:ts Befallningshafvande vid det förhållande, 
att skörden af vårsäd och foder inom länet är af hufvudsaklig be
tydelse, icke kunna afgifva annat än det allmänna omdöme, att inne
varande års skörd utfallit icke obetydligt under medelmåttan samt varit 
af mindre god beskaffenhet; 

för Gefleborgs län (ink. d. 16 okt.): 

att höstsäden i allmänhet lemnat medelmåttig afkastning, men 
flerstädes af mindre god beskaffenhet; 

att vårsäden, i de flesta orter skadad af frost eller nederbörd 
och, synnerligast hvad hafren beträffar, skördad till grönfoder eller 
ännu utestående å fältet under ringa utsigt till mognad och fördel
aktigt bergningsväder, synes gifva ovanligt klen skörd; 

att potatisen i flere trakter ännu qvarstår omogen i åkern samt 
i de orter, der den upphemtats, befunnits inom åtskilliga socknar 
god, inom andra åter mer eller mindre tillfredsställande, allt efter 
den besådda jordens olika beskaffenhet af sand- eller lermylla; samt 

att foderskörden från odlad jord blifvit i det hela taget god, från 
naturlig äng deremot mycket underhaltig, och att halmafkastningen, 
ehuru ganska riklig, likväl är af mindre värdefull beskaffenhet än i 
vanliga år; 

och anser på grund häraf Kungl. Maj:ts Befallningshafvande det 
allmänna omdöme om årets skörd i länet böra gifvns, att densamma 
utfallit under medelmåttan; 

för Vestemorrlands län (ink. d. 13 nov.): 

att, efter en långvarig, kall vår, under sommaren rådt en för 
växtligheten och bergningsarbetet regnig och ogynsam väderlek, som, 
synnerligast inom Norra Ångermanland, åtföljts af tidig höst med 
starka nattfroster; 

att höstsädet, som uteslutande utgöres af råg, kan antagas hafva 
lemnat en skörd under medelmåttan; 

att korn, ortens hufvudsäde, hvarå missväxt på flere ställen i 
Norra Ångermanland inträffat och hvilket inom öfriga fögderier del
vis blifvit frostskadadt, synes gifva en ovanligt klen skörd; 

att hafre, som dock mindre allmänt odlas, ej hunnit mogna, utan 
bergats som grönfoder; 

att såväl potatisskörden, som öfriga rotfrukter, af hvilka kålrötter 
egentligen utgöra föremål för odling, lemnat ringa afkastning af meren
dels dålig beskaffenhet; 

att höskörden såväl från odlad jord som naturliga ängar lemnat 
nära god afkastning, men delvis blifvit illa bergad; samt 

att halmafkastningen varit medelmåttig, men äfven den delvis 
skadad af regn. 

Och anser på grund häraf Landshöfdinge-embetet sig böra uttala 
det allmänna omdömet om årets skörd inom länet, att densamma ut
fallit betydligt under medelmåttan; 
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för Jemtlands län (ink. d. 23 nov.): 
att rågskörden utfallit under medelmåttan och blifvit delvis skadad 

af frost eller väta under inbergningen; 
att kornet, länets hufvudsäde, endast till en obetydlig del mognat 

och bergats väl, hvaremot största delen skurits omoget, på sina ställen 
skadats af frost samt genom den ovanligt regniga hösten delvis blifvit 
förstördt vid bergningen; ooh är en betydlig del ännu icke inbergadt. 
Skörden af detta sade kan beteknas som missväxt; 

hafre, blandsäd och ärter hafva skurits gröna och bergats till 
foder; 

potatis har lidit af den regniga sommaren, så att qvaliteten är 
svampig och dålig, och skörden i sin helhet under medelmåttan; 

höskörden från odlad jord god och nöjaktigt inbergad; 
hö från naturlig äng, mest myrar, skadadt i bergningen; 
Aafoj-afkasningen god. 
Den långa och kalla våren fördröjde vårsådden, så att deii ännu 

vid midsommar icke var allestädes afslutad, och en sommar, hvars like, 
hvnd angår köld och nederbördsmängd, gammalt folk säger sig icke 
minnas, hindrade det sent i jorden komna sädet att utveckla sig och 
lemnade till resultat af sädesskörden, att befolkningen icke af den har 
tillräckligt till föda; 

för Vesterbottens län (ink. d. 30 okt.): 
Till följd af sen vår och tidiga nattfroster har säden, då den af-

bergats, i allmänhet varit omogen och frostskadad samt lemnat en skörd 
betydligt under medelmåttan och närmande sig till missväxt; hvaremot 
höskörden i en stor del af länet gifvit fullt medelmåttig samt i den 
återstående delen, utom ett par socknar, medelmåttig afkastning. 

Oaktadt skörden sålunda till större delen slagit fel, torde dock 
icke någon brist på födoämnen till nästa års skörd vara att befara; 
ty dels finnas besparingar från föregående goda år ännu qvar, och 
dels hafva länets affärsmän hemtagit betydliga qvantiteter af spanmål; 

för Norrbottens län (ink. d. 5 nov.): 
Kornet, ortens hufvudsäde, hvarå total missväxt i de nordligaste 

Lappmarkssocknarne inträffat och hvilket i öfriga socknar delvis blifvit 
frostskadadt och omoget, synes gifva en ovanligt klen skörd, som 
torde böra beteeknas såsom nära missväxt; 

Bågen, som endast sparsamt odlas, hufvudsakligen i kustlandet, 
har lemnat en skörd under medelmåttan; 

Ha/ren, som likaledes ännu odlas obetydligt och hufvudsakligen 
såsom grönfoder, har knappast någonstädes hunnit mognad, men så
som foder lemnat medelmåttig skörd; 

Potatisen har lemnat en afkastning långt under medelmåttan af 
i allmänhet småväxt, men någorlunda god beskaffenhet; 

Öfriga rotfrukter, som icke odlas i nämnvärd mängd, hafva gifvit 
en skörd nära missväxt; 

Höskörden från odlade egor har utfallit nära god och från na
turliga ängar medelmåttig; 

Skörden har fortgått under i allmänhet föga gynsamt väder. 
Konungens Befallningshafvande anser på grund häraf det allmänna 

omdöme om årets skörd i länet böra gifvas, att densamma utfallit 
långt under medelmåttan. 

Till vinnande af större åskådlighet intages här följande 

Sammandrag af länsstyrelsernas omdömen om 1885 
års skörd: 

Stockholms län Medelmåttig. 
Uppsala » Medelmåttig. 
Södermanlands » Något öfVer medelmåttan. 
Östergötlands » Fullt medelmåttig. 
Jönköpings » Nära medelmåttig. 
Kronobergs » Nära medelmåttig. 
Kalmar » Medelmåttig. 
Gotlands » Knappt medelmåttig. 
Blekinge » Medelmåttig l). 
Kristianstads » Fullt medelmåttig. 
Malmöhus » Full medelmåttig. 
Hallands » Medelmåttig. 
Göteborgs och Bohus » Medelmåttig. 
Elisborgs » Nära medelmåttig'). 
Skaraborgs » Medelmåttig1). 
Vermlands » Nära medelmåttig. 
Örebro » Medelmåttig. 
Vestmanlands » Medelmåttig1). 
Kopparbergs » Icke obetydligt under medel

måttan. 
Gefleborgs » Under medelmåttan. 
Vesternorrlands » Betydligt under medelmåttan. 
Jemtlands » Nästan missväxt1). 
Vesterbottens » Knapp 1). 
Norrbottens » Långt under medelmåttan. 

Hela riket Nästan medelmåttig. 

Det framgår af denna öfversigt, att skörden ansetts: 

i 4 län med 28 % af rikets utsäde öfverstiga medelmåttan, 
i 9 » » 39 » » » vara medelmåttig, 
i l l » » 3 3 » » » mer eller mindre under
stiga en medel skörd. 

Redan af denna sammanställning visar sig tydligt, att ett: 
nästan medelmåttig måste blifva lämpligaste beteckningssättet 
för riksskörden och ännu tydligare blir detta, om man tager i 
betraktande, att alla de gynsammast lottade länen endast obe
tydligt öfverstiga medelgränsen, hvaremot bland de mångtaliga 
länen med skörd af motsatt skaplynne ett och annat nära nog 
drabbats af missväxt. Tillämpas på de angifna läns-omdömena 
den värdeskala, som allt sedan början af föreliggande års
växtrapporter inom Statistiska Centralbyrån tillämpats, finner 
man också, att riksmedeltalet blir 5-8, hvilken siffra till fullo 
bekräftar det allmänna omdöme, som ofvan uttalats, och sätter 
årets skörd i närmaste jemnlikhet med de för åren åren 1876 
och 1883 angifna. 

1) Jemför ordalydelsen i ofvan anförda utdrag nr läneredogfirelsen. 



8 Jemförelse med föregående år. — Utsädesmängd. 

Till underlättande af de jemförelser, hvartill liknande 
uppgifter från senast förflutna årtionden gifva osökt anledning, 
bifogas följande öfversigt: 

Enligt hvad senast afgifna årsväxtberättelse utvisar, hade 
Centralbyrån ansett sig kunna preliminärt upptaga ett infbrsel-
öfverskott af omkring 611,200 kubikfot såsom resultat af 1883 års 
skörd. De noggrannare uppgifter, som sedan dess offentliggjorts, 
hafra gifvit vid handen, att denna siffra bör höjas till 800,862 
kubikfot En dylik ändring af den preliminärt beräknade 
siffran måste, såsom Byrån upprepade gånger haft tillfälle att 
anmärka, oundgängligen följa deraf, att de månadsrapporter 
öfver rikets in- och utförsel, hvilka läggas till grund för den 
preliminära siffrans beräkning, äro betydligt mera summariska 
än den årberättelse öfver utrikes handel och sjöfart, som först 
något senare kan se dagen. 

Sålunda torde ock med allt skäl kunna antagas, att den 
nu för år 1884 anförda öfverskottssiffra kommer att framdeles i 
någon mån modifieras. Den anmärkningsvärdt stora skilnaden 
mellan utförselöfverskotten från de lika vitsordade åren 1882 
och 1884 är i öfrigt temligen lätt att förklara. De tryckta 
spannmålsprisen hafva naturligtvis på många håll alstrat en be
nägenhet att snarare sjelf använda förråden eller ock till läg
ligare tid uppskjuta försäljningen. Det framgår ock af skörde
rapporterna för innevarande år, att i ganska många nejder det 
dåliga utfallet af 1885 års skörd ansetts kunna i väsentlig mån 
lindras och neutraliseras genom besparingar från föregående år. 

Att årets gröda skulle komma att väga särdeles tungt på 
Sveriges handelsbalans, är under sådant förhållande svårligen 

att förvänta, allrahelst som den delvis icke obetydligt för
sämrade qvaliteten måste göra varan mindre begärlig. 

I I . 
Qvantitativ beräkning af uppgifterna om 1885 

års skörd. 
Till grund för denna beräkning läggas, såsom redan i 

förbigående anmärkts, dels Hushållningssällskapens medde
landen om utsädesmängderna, dels ock de för hvarje särskildt 
länsmansdistrikt insända uppgifterna om skördadt korntal. 

Då nu de uppgifter, som i förstnämnda hänseende fullstän
digt finnas tillgängliga, förskrifva sig från år 1883, och åt
minstone i fråga om några kulturväxter en ganska jemn till
växt i odling kan iakttagas, har Centralbyrån låtit sig ange
läget vara att, vid dylika fall och i den mån uppgifterna der-
till gifva anledning, verkställa tillbörlig ökning i de två år 
gamla utsädessiffrorna. De 'beräkningar, som i detta hän
seende verkstälts, meddelas här nedan i allmännaste drag. 

Förändringar i utsädesmängderna. 

Bland ofvan uppräknade arter af utsäde visa tydligen 
höstråg, hafre och blandsäd en mera konstant ökning af ut-
sädesqvantiteterna och Statistiska centralbyrån har i detta 
förhållande ansett sig ega grundad anledning att i och för 
årets beräkningar öka de för år 1883 angifna beloppen af i-
frågavarande utsäden med de procentsatser, som motsvara 2 
års ur ofvanstående siffror härledda medeltal, således resp. 
1-90, 3-62 och 1-96 %. För vårhvete, vårråg och vicker skulle 
man väl ock på grund af siffrorna kunna ifrågasätta en 
ökning; Centralbyrån har dock, med hänsyn till de små ut-
sädesqvantiteterna och den lätthet, hvarmed under sådant för
hållande en rent tillfällig höjning i utsädesmängden' kan in
verka på beräkningarne, ansett sig tillsvidare ej böra ifråga
sätta någon ändring i 1883 års utsädessiffra. Än mindre kan 



Utsädesmängd. Årets korntal jemfördt med föregående årens. 9 

något dylikt förekomma i fråga om öfriga arter af utsäden, 

livilka förete ett tydligt vacklande af och an. 

På sådant sätt hafva vunnits de utsädesmängder, som lagts 

till grund för de länsvis beräknade skördebeloppen; här torde 

allenast rikssummorna behöfva angifvas: 

Utsäde. 

Hvete, höst- 585,600 kubikfot 

» vår- 74,773 
Råg, höst- 3,886,375 

» vår- 69,326 
Korn. . . 2,996,711 

Hafrc 11,881,403 
Blandsäd 1,191,247 
Ärter 390,039 » 
Bönor 62,915 
Vicker 236,180 » 
Bohvete 3,346 » 
Raps 227 » 
Potatis 10,116,387 

I fråga åter om det skördade korntalet, finnas uppgifterna 
härom för hvarje särskild art af utsäde länsvis sammanstälda 
i bilagda Tab. N:o 1, hvarjemte i Tab. Litt. J.härnedaii dels 
införts motsvarande medeltal för närmast förutgångna 10-års 
period, dels ock angifvits förhållandet mellan sistnämnda siffror 
och de for år 1885 beräknade. 

Innan Centralbyrån öfvergår till ett skärskådande af dessa 
mera detaljerade uppgifter, må till en början sammanföras 
de allmänna dragen i taflan. 

Medelkorntal. 

Medel korntal et för höstsäden är således det högsta i denna 
serie antecknade ocli öfverstiger med 13 % det för årtiondet 
1875—1884 beräknade, medeltalet. Hvad året på detta för
hållande vunnit, förloras åter i fråga om den till odlingsmängd 
vida öfverlägna vårsäden, hvilken i år utmärker sig för ett 
alldeles ovanligt lågt korntal, snarlikt det under nämnda år
tionde antecknade lägsta, eller det för år 1876. Tioårsmedel-
talet understiges med 12 %. Vida förmånligare ställer sig 
årsskörden i fråga om baljväxter och potatis; de förra öfver-
stiga medelskörden med 5 %, de senare med 3 %. 

Utsträckes denna jemförelse till de i Tab. Litt, A sam
manstälda läns-korntalen, befinnes det: 

att hösthvetet i år, med undantag allenast för Hallands 
län, lemnat högre, och delvis betydligt högre, korntal än det 
normala; 

att vårhvetet i flertalet län lemnat lägre korntal än vanligt; 
att höstrågen med undantag för Norrland allestädes varit 

ovanligt gifvande; 
att vårrågen öfverhufvud företer enahanda förhållanden 

som vårhvetet; 

att kom, hafre och blandsäd endast undantagsvis nå upp 
till medeltalet och endast i några få fall visa högre korntal; 
hvaremot — särskildt för Norrland — siffrorna äro betänk
ligt låga; 

att bålväxternas korntal förete ganska starka vexlingar, 
dock med en afgjord tendens att öfverskrida medelsiffran; 

samt att potatisens korntal i 14 län öfverstigit och i 10 
understigit normalmåttet; det senare är synnerligen skarpt 
utpregladt i fråga om Dalarne och Norrland. Liknande skil-
nader länen emellan anmärkas jemväl med hänsyn till pota
tisens beskaffenhet, hvilken dock kunnat för riket i dess helhet 
angifvas vara i allmänhet god, 

I öfrigt har af de insända uppgifterna framgått (jmf. Tab. 

N:o T): 

att skörden af öfriga rotfrukter öfverhufvud kan betecknas 
såsom nästan medelmåttig; 

att spånadsväxterna af kastat i frö 3-3 kornet och i tåga 

medelmåttigt; 

att höskörden från odlad jord icke obetydligt öfverstigit 

medelmåttan och i allmänhet gynnats af godt bergningsväder. 
I sistnämda hänseende bilda dock de tre sydligaste Norrlands
länen en afvikande grupp. 

Höskörden från naturlig äng har i allmänhet utfallit något 
sämre och lärer i sin helhet endast kunna betecknas såsom 
medelmåttig. Bergningen har temligen allmänt lyckats väl; 
större delen af Norrland skiljer sig emellertid äfven derutinnan 
från rikets sydligare trakter. 

Halmafkastningen, synnerligast af höstsäd, har lemnat ett 
godt resultat med hänsyn till qvantiteten, som for höstsäden 
kan betecknas såsom öfver medelmåttan och för vårsäd såsom 
fullt medelmåttig. Deremot har den långvariga och ihärdiga 
regnperiod, som nära nog öfver hela landet försvårade och 
försenade skördearbetet, flerstädes vållat en betänklig qvali-
tativ försämring af halmen. 

Sädestillgången anses i allmänhet vara fullt tillräcklig 
för det egna behofvet och lemnar i vida nejder god tillgång 
till försäljning. Brist omförmäles från öfre Vermland, Örebro 
läns bergslag, Kopparbergs län och hela Norrland. 

Fodertillgången lärer i allmänhet endast fylla behofvet. 
I de inre delarne af Småland samt på Gotland anses den vara 
knapp, och från några bergslagsdistrikt i Örebro län likasom 
ock från Dalarne och Herjeådalen tala rapporterna om brist. 
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Beryningsvädret, som i allmänhet var gynsamt för hö, slog 
derefter om och blef tråu slutet af Juli till sena hösten synner
ligen ogynsamt, så att irån rätt många håll, särdeles i landets 
nordligare delar, måst antecknas, att säden ännu vid skörde
rapportens afgifvande icke var bragt under tak. 

I Tab. N:o 2 meddelas resultaten af de verkstälda qvanti-
tativu beräkningarne öfver skörden. Vid en jemtörelse mellan 
siffrorna för året och medeltalen för senaste 10 år framträda 
följande förhållande : 

Skörd 1885. MedthhÖrd 1875—1884. 
Kubikfot. Tunnor. Kubikfot. Tunnor. 

Höstsäd.... 35,132,400 5,576,570 30,159,500 4,787,230 
Vårsäd 97,479,925 15,473,000 100,113,100 15,890,970 
Balj växter.. 3,736,900 593,160 3,812,400 605,140 

ö:a säd 136,349,225 21,642,730 134,085,000 21,283,340 

Potatis 71,113,5a) 11,287,800 68,993,900 10,951,410 

Endast i fråga om höstsäd och potatis har år 1885 att 
uppvisa högre siffror, ökningen är resp. 16-5 och 3 %. Der-

Tab. Litt. A. Jemförelse mellan 1885 års och 1875—1884 årens grödor, bestämda efter skördade korntalet 
af olika växtslag. 
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emot understiger vårsäden tioårsmedeltalet med 2-e °/«, liksom 
ock är förhållandet med baljväxterna (— 2 %). 

Äfven i fråga om skördens vigt framträda detta år väsent
liga skiljaktigheter mellan de särskilda odlingsarterna. Hvete 
och råg hafva, såsom af följande öfversigt framgår, öfverhufvud 
lemnat tyngre kärna än vanligt; men förhållandet är tvärtom 
i fråga om vårsäds- och baljväxterna. Hithörande länsupp
gifter finnas sammanstälda i Tab. LM. B. Medeltalen för 
riket och beräkningar öfver deras proportion till senaste 10-
års-medeltal återfinnas här bredvid: 

Sädesslagens medelvigt. 

pr kubikfot. pr Tunna 
ii 6'3 k.-fot. 

Viflt pr Tunna 
ofver ( + ) eller 

under (—) medel-
vigten 1875-188). 

Hvete, höst- 48-2 S 15 L/EE 4 « + s fC 
» vår- 46· 5 » 14 » 13 » + 3 » 

Råg, höst- 44-4 » 14 » — » + 2 » 
» vår-. 42-9 » 13 » 10 -» + 1 » 

Korn 38-i » 12 » — » — 4 » 
Hafre. 28-8 » 9 « 1 » — 2 » 
Blandsäd 33-6 » 10 » 11 » — 1 » 
Ärter 46-i » 14 » 11 » —14 » 

Tab. Litt. B. Sädesslagens medelvigt i svenska skålpund pr kubikfot, åren 1875—1884 samt år 1885. 



12 Sädesslagens vigt. — Sädesskördens värde. — Medelvigt. 

Sammanställ es nu årets beräkuade skördemängd med de 
sålunda vunna vigtbestämmelserna, erhållas följande siffror, 
till hvilka för jemförelses skull fogas liknande för 10-års-
perioden 1875—1884: 

Sädens vigt 
1885. Medelskörden 

1875—1884. 
Centner. Ccntuer. 

Hösthvete 2,330,190 1,997,190 
Vårhvete.. 192,030 133,210 
Höstråg 13,465,920 11,506,760 
Vårråg 155,420 129,170 
Korn 6,964,810 8,213,710 
Hafre 20,127,920 20,430,240 
Blandsäd 2,869,920 2,752,030 
Ärter, bönor och vicker.... 1,593,140 1,829,760 

Summa 47,699,350 46,992,070 

Enligt Statistiska Centralbyråns beräkningar väger: 
1874 års sädesskörd 35,329,500 centner, 
1875 » 47,450,900 
1876 >. 41,343,640 
1877 » 38,496,920 
1878 » 49,121,680 
1879 >. 46,368,020 
1880 » 51,741,530 » 
1881 ,, 41,869,330 
1882 » 53,843,330 
1883 » 46,769,740 » 
1884 » 52,915,580 

Tioårsmedeltal 1875—1884 46,992,070 centner och 
1885 års sädesskörd 47,699,350 centner. 

Statistiska Centralbyrån har hittills vid uppskattning af 
skördarnes värde ansett sig kunna tillämpa ett värde af 5 
kronor per centner. Numera torde en sänkning af detta belopp, 
till ex. med 10 %, vara af tidsförhållandena desto mera berättigad, 
då i betraktande tages att årets skörd öfverhufvud taget lemnar 
mycket öfrigt att önska med hänsyn till qvaliteten. Det är 
således efter ett pris al 4 kr. 50 öre pr. centner som värde-
uppskattningen detta år skett. De äldre siffror, som i detta 
hänseende vunnits, torde fortfarande böra här meddelas. En 
jemförelse mellan de äldre siffrorna och årets utvisar, att trots 
prisnedsättningen värdet af 1885 års skörd allenast med vid 
pass 10 % understiga det för årtiondet 1875—1884 beräknade 
medeltalet. 

Värdet af 1874 års sädesskörd var omkr. 177 mill. kr., 
1875 » » 237 
1876 » » 207 
1877 » >. 192 
1878 » >> '246 » 
1879 >, » 230 » 
1880 » ' » 259 » 
1881 » » 204) 
1882 » » 269 
1883 » » 234 » 
1884 » » 265 » 

Tioårsmedeltal 1875—1884: omkr. 235 mill. kr. och 
1885 års sädesskörd: omkr. 215 mill. kr. 

Beräknas medelvigten af årets hela sädesskörd, finner man 
att densamma fullkomligt sammanfaller med de tal, som för 
årtiondet 1875—84 kunnat beräknas: 

Medelvigt 
per kub.-fot. [>cr tunna. 

1874 35-8 % 11 h% 5 « 
1875 35-9 » 11 » 6 » 
1876 35-8 » 11 » 5 » 
1877 32-s » 10 » 5 » 
1878 35-s » 11 » r, » 
1879 34-6 » 10 » is » 
1880 36-6 » 11 » n » 
1881 33-o » 10 » s » 
1882 35-s » 11 » 4 » 
1883 34-4 » 10 » 16 » 
1884 36-o » 11 » 7 >» 

Medeltal 1875—1884 35-o » 11 Ltt — « 
1885 35-o « 11 Ltt — « 

Deremot vållar årets säregna skaplynne, att beräkningarne 
öfver de stora ordningsgruppernas särskilda andelar af den 
samfälda sädesskörden, såväl ifråga om rymd som vigt, utfalla 
väsentligen olika de liknande siffror, som för det senast för
flutna årtiondet kunna beräknas såsom medeltal, nemligen: 

1885 Medeltal 1875—1884. 
Efter rymd. Efter vigt. Efter rymd. Efter vigt. 

Höstsäd 25-s % 33-i % 22-3 -i 28-e % 
Vårstråsäd 71-5 » 63-6 » 74-8 » 67-5 » 
Baljväxter 2·7 » 3·3 » 2-9 » 3-9 » 

Summa 100 %. 100 %. 110 »/.. 100 %. 

Stockholm den 27 november 1885. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 
J. Hellstenius. 
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R é s u m é . 

Les renseignements annuels sur les faits de la statistique agricole en Suède 

sont fournis par deux méthodes. Les Sociétés agricoles des provinces publient 

(depuis 1865) des chiffres directement reçus des cultivateurs, entre autres sur 

la quantité de la semence ainsi que sur celle de la récolte; cette méthode est 

la plus ancienne des deux, mais on n'eu peut publier les résultats qu'après l'ex

piration d'un an ou plus. A cause de cela nous avons introduit, depuis 1874, 

une autre méthode donnant des renseignements immédiatement après la fin de la 

récolte, bien qu'en chiffres approximatifs. Le calcul se fait de la manière sui

vante: la quantité eusemencée étant connue par les publications des Sociétés 

agricoles et les corrections nécessaires y ayant été apportées, ou n'a eu besoin 

que de demander une appréciation des multiples des grains récoltés dans chaque 

bailliage (au nombre de 525). Ces chiffres approximatifs, multipliés par la quan

tité de la semence, donnent les chiffres de la récolte. 

C'est par la combinaison des résultats de cette dernière méthode avec les 

rapports des gouverneurs des provinces qu'on a pu dresser la présente relation, 

— la douzième de la série. 

La récolte de 1885 d'après les rapports des gouverneurs a été censée 

presque moyenne. En général le temps a été favorable à la fenaison ainsi qu' à 

la moisson des blés d'hiver; mais durant l'automne des pluies incessantes et 

une basse température ont retardé la récolte, et dans le nord du pays, à cause 

des gelées survenues, il a fallu couper une partie des blés avant qu'ils eussent atteint 

à la maturité. 

Le tableau N:o 1 résume les multiples des grains^divers~par provinces: 

col. 2 froment d'hiver, col. 3 froment d'été, col. 4 seigle "d'hiver, col. 5 seigle 

d'été, col. 6 orge, col. 7 avoine, col. 8 niéteil, col. 9 pois, col. 10.fèves, col. 11 

vesces, col. 12 sarrasin, col. 13 colza, col. 14 pommes de terre. Les autres 

colonnes (15-25) contiennent les appréciations sur la récolte de lin, de four

rage etc. 

Le tableau N:o 2 donne les quantités calculées de la récolte. Pour 

faciliter la comparaison, nous ajoutons aussi la moyenne des dix années précé

dentes : 

Récolte. 1885. 
Hectolitres 

Moy. de 1875-1884. 
Hectolitres. 

Froment (col. 2 et 3).... 1,380,300. 1,165,400. 

Seigle (col. 4 et 5) 8,092,900. 6,882,200. 

Orge (col. 6) 4,781,000. 5,527,100. 

Avoine (col. 7) 18,284,000. 18,394,800. 
Méteil (col. 8) 2,237,100. 2,123,900. 
Légumineuses (col. 9—11) 978,100. 997,700. 

Sarrasin (col. 12) ? 2,700. 3,700. 

Colza (col. 13) ? 8,300. 8,000. 

Pommes de terre (col. 14) 18,612,400. 18,056,000. 

Le tableau Litt. A. contient, en pour-cent des grains récoltés, les relations 

entre la récolte de 1885 et la moyenne des années 1875—1884. 

Les données sur le poids moyen des céréales récoltées sont renfermées dans 

le tableau Litt. B. Voici le poids par hectolitre: 

1885. Moy. de 1875-1884. 
de froment d'hiver... 78"S kilogr. 77'6 kilogr. 

» seigle d'hiver 72·1 » 71'8 » 

» orge 61·9 » 63·0 » 

» avoine 46·8 » 47·1 » 

» méteil 54'6 » 55'1 » 

» pois 74·9 » , 78'8 » 

» fèves 73·1 » 78·0 » 

» vesces 73'7 » 73·6 » 

Le poids total de tous les blés et légumineuses récoltés en 1875 — 188 

ainsi que leur valeur approximatif ont été: 

Kilogr. Francs. 
1875 2,017 mill. 330 mill. 
1876 1,757 » 287 » 
1877 1,636 » 267 » 
1878 2,088 » 342 » 
1879 1,971 » 322 » 
1880 2,195 » 360 » 
1881 1,780 » 290 » 
1882 2,289 » 374 » 
1883 1,988 » 325 » 
1884 2,249 « 368 » 
1885 2,028 •» 300 » 
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Tab. N:o 1. Sammandrag af Kronolänsmännens 
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rapporter om skörden år 1885. 
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Tab. N:o 2. Beräknad skörd af säd och potatis år 1885. 
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